



Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S

Agro Food Park 26, 1.
8200 Aarhus N
CVR-nr. 42543799

Årsrapport 2024

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
29.04.2025

Kirsten Lund Jensen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2024	10
Balance pr. 31.12.2024	11
Egenkapitalopgørelse for 2024	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S
Agro Food Park 26, 1.
8200 Aarhus N

CVR-nr.: 42543799

Stiftelsesdato: 14.07.2021

Hjemsted: Aarhus

Regnskabsår: 01.01.2024 - 31.12.2024

Bestyrelse

Kirsten Lund Jensen, formand
Brian Fruergaard-Roed, næstformand
Ole Nørby
Hans Erik Jørgensen
Lisbeth Frank Hansen
Tom Heron
Jens Jakob Sehested
Michael Hansen Kjerkegaard
Kirsten Bach-Holck

Direktion

Kirsten Holst Sørensen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Kundeansvarlig partner : Mads Fauerskov

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S blev etableret 1. oktober 2021 som en fusion mellem Økologisk Landsforenings landbrugsafdeling og SEGES Økologi Innovation. Centret er en uafhængig, nonprofit videns- og forskningsorganisation, der arbejder tværfagligt med afsæt i økologiens fire principper og FN's verdensmål.

Centret bedriver forskning, udvikling og formidling inden for økologisk jordbrug og bidrager til den tekniske, økonomiske og miljømæssige udvikling i overensstemmelse med god forskningsskik. Målet er at styrke Danmarks position som førende økologiland og udvikle løsninger på klima- og biodiversitetsudfordringer gennem et balanceret, cirkulært natursyn.

Som almennyttig aktør samarbejder centret bredt med nationale og internationale forskningsmiljøer og formidler viden til landmænd, virksomheder og øvrige interessenter. For at modtage offentlig støtte overholder centret krav om uafhængighed, ansvarlig forskningspraksis og procedurer mod interessekonflikter.

Bestyrelsen består af 9 medlemmer, hvoraf 4 repræsenterer ejerorganisationerne, mens 5 er uafhængige.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2024 udgjorde offentlige projekttilskud 75% af centrets indtægter. Driftstilskud og donationer udgjorde 10%, mens kommercielle opgaver – herunder deltagelse i eksterne innovationsprojekter – udgjorde 15%.

Centret gennemførte i alt 85 projekter i 2024, finansieret af bl.a. promille- og produktionsafgiftsfonde, Fonden for Økologisk Landbrug (FØL), GUDP, RDD, EU og finanslovsmidler. Derudover deltog centret som ekstern konsulent i flere projekter, hovedsageligt hos SEGES P/S. Projekterne dækkede emner som cirkulær økologi, klima, funktionel biodiversitet, dyrevelfærd, planterige afgrøder, forsøg og afprøvninger samt udvikling af værktøjer.

Innovationscentret har yderligere styrket sin rolle som faglig myndighed inden for skov- og regenerativt landbrug og har deltaget aktivt i ekspertgruppen under den grønne trepart. Dette har styrket både den faglige og administrative dialog med centrale aktører i den grønne omstilling.

Alle afsluttede innovationsprojekter i 2024 er afrapporteret og godkendt af revisor, og tilgodehavender hos fonde er under behandling.

I 2024 blev aktiviteterne i Center for Frilandsdyr (CFF) virksomhedsoverdraget til Innovationscentret, hvilket har styrket husdyrområdet og forbedret støtten til økologiske landmænd.

Årsrapporten viser et resultat på 228 t.kr., hvilket er lavere end det budgetterede resultat på 1.050 t.kr. Afvigelsen skyldes højere renteudgifter samt udgifter i forbindelse med overtagelsen af CFF, herunder køb af ekspertbistand samt sygdomsrelateret lavere salgsaktivitet.

Forventet udvikling

Innovationscentret opnåede i 2024 en omsætning på 58.080 t.kr. mod et budgetteret niveau på 63.476 t.kr. Budgettet for 2025 lyder på 65.468 t.kr., hvilket afspejler en forventet stigning i projektbevillinger. Ledelsen forventer i 2025 et overskud på ca. 1.000 t.kr.

Synlighed og presse har været et prioriteret område i 2024 og vil fortsat være det i 2025. Innovationscentret

arbejder målrettet på at synliggøre værdien af det faglige arbejde for økologiske landmænd og skabe bredt kendskab til centret. Vi er til stede på flere platforme, herunder nyhedsbreve, hjemmeside, Facebook, LinkedIn, YouTube og Instagram.

For det kommende år vil vi fokusere på at styrke vores kommercielle struktur og videreudvikle de faglige kompetencer. Centrale initiativer omfatter:

- Fortsat styrkelse af kommerciel struktur: Vi vil styrke medarbejdernes kompetencer inden for salg og markedsføring for at øge den kommercielle aktivitet med fokus på bæredygtige løsninger.
- Arbejde målrettet med økologien som virkemiddel
- Fælles regenerativt fokus i økologien: Vi arbejder for at samle aktører om et fælles re-generativt udgangspunkt, der omfatter både produktion og afsætning.
- Vise økologiens bidrag til løsninger i forhold til Den Grønne Trepert og understøtte implementering af løsningerne.
- Styrkelse af dyrevelfærd: Med afsæt i CFF-samarbejdet vil vi opbygge nye alliancer og initiativer, der fremmer dyrevelfærd.
- Udvikling af projekter med lav omkostningsgrad: Vi vil prioritere projekter, der både er økonomisk bæredygtige og fagligt solide for at sikre effektiv ressourceudnyttelse.

Risici og usikkerheder

Innovationscentret er afhængigt af offentlige tilskud til drift og projekter. Tilskuddet er afgørende for centrets fortsatte udvikling. En vedvarende støtte efter 2026 er nødvendig for at sikre den faglige og organisatoriske bæredygtighed.

Herudover er centret påvirket af løbende udsving i renterne. Centerets langfristede lån er således variabelt forrentet med månedlig regulering af renten.

Ledelsen vurderer, at Innovationscentret har gennemført et år med stærk faglig og strategisk udvikling på trods af enkelte økonomiske udfordringer. Centret står godt rustet til at videreføre sin rolle som en central aktør i den grønne omstilling og i udviklingen af det økologiske landbrug i Danmark.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet væsentlige begivenheder efter balancedagen.

Resultatopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning		56.580.847	54.569.350
Andre driftsindtægter	1	2.837.177	4.622.068
Andre eksterne omkostninger		(27.688.210)	(29.400.470)
Bruttoresultat		31.729.814	29.790.948
Personaleomkostninger	2	(30.134.159)	(28.764.788)
Driftsresultat		1.595.655	1.026.160
Andre finansielle indtægter		151.279	109.311
Andre finansielle omkostninger		(1.518.124)	(1.089.813)
Årets resultat		228.810	45.658
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		228.810	45.658
Resultatdisponering		228.810	45.658

Balance pr. 31.12.2024

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Deposita		1.351.499	1.351.499
Finansielle aktiver		1.351.499	1.351.499
Anlægsaktiver		1.351.499	1.351.499
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.389.073	2.301.225
Andre tilgodehavender	3	35.185.583	25.273.065
Periodeafgrænsningsposter		0	247.885
Tilgodehavender		38.574.656	27.822.175
Likvide beholdninger		977.187	10.932.073
Omsætningsaktiver		39.551.843	38.754.248
Aktiver		40.903.342	40.105.747

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Virksomhedskapital		400.000	400.000
Overført overskud eller underskud		1.815.939	1.587.129
Egenkapital		2.215.939	1.987.129
Ansvarlig lånekapital		25.000.000	27.500.000
Langfristede gældsforpligtelser	4	25.000.000	27.500.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.633.736	4.004.745
Anden gæld	5	2.806.020	2.793.888
Periodeafgrænsningsposter		4.247.647	3.819.985
Kortfristede gældsforpligtelser		13.687.403	10.618.618
Gældsforpligtelser		38.687.403	38.118.618
Passiver		40.903.342	40.105.747
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	6		
Eventualforpligtelser	7		

Egenkapitalopgørelse for 2024

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	400.000	1.587.129	1.987.129
Årets resultat	0	228.810	228.810
Egenkapital ultimo	400.000	1.815.939	2.215.939

Noter

1 Andre driftsindtægter

	2024	2023
	kr.	kr.
Kursusindtægter	301.379	1.246.982
Løn- og sygedagpengerefusioner	1.337.306	1.314.001
Andre driftsindtægter i øvrigt	1.198.492	2.061.085
	2.837.177	4.622.068

Vedrører diverse indtægter, som relaterer sig til driften, herunder deltagerbetaling til kurser, løn- og sygedagpengerefusioner osv.

2 Personaleomkostninger

	2024	2023
	kr.	kr.
Gager og lønninger	27.090.962	25.836.188
Pensioner	2.703.489	2.590.614
Andre omkostninger til social sikring	339.708	337.986
	30.134.159	28.764.788

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	45	46
---	-----------	-----------

3 Andre tilgodehavender

	2024	2023
	kr.	kr.
Øvrige tilgodehavender	35.185.583	25.273.065
	35.185.583	25.273.065

Andre tilgodehavender indeholder tilgodehavende projektilskud på i alt 32.962 t.kr.

4 Langfristede forpligtelser

	Forfald efter 12 måneder 2024 kr.
Ansvarlig lånekapital	25.000.000
	25.000.000

Den ansvarlige lånekapital udgør en fast ramme på 30.000 t.kr. hvorpå der kan trækkes. Aftalen løber indtil 31.12.2026 hvor lånerammen forfalder. Restgælden efter fem år er dermed nul kr. Der er dog aftalt forhandlinger om en ny låneaftale inden 30.06.2026.

5 Anden gæld (kortfristet)

	2024 kr.	2023 kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	203.302	927.834
Feriepengeforpligtelser	1.211.966	1.205.624
Anden gæld i øvrigt	1.390.752	660.430
	2.806.020	2.793.888

6 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S har samlet husleje- og leasingforpligtelser for 359.929 kr. i opsigelsesperioden.

7 Eventualforpligtelser

Som følge af at Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S årligt modtager og administrerer væsentlige projektmidler, vil der være risiko for, at tilskudsgiver - af faglige eller andre årsager - ikke finder betingelserne for udbetaling for helt eller delvist opfyldt. Såfremt dette er tilfældet, er der risiko for, at tilskuddet skal betales helt eller delvist tilbage
